ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение об

увековечении памяти выдающихся

личностей и исторических событий в

городе Нижнем Новгороде, принятое

решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьями 1223, 1235 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 29 Устава

города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108 (с изменениями, внесенными

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 122, от

20.04.2016 № 90, от 27.03.2020 № 65, от 28.10.2020 № 37, от 25.11.2020 № 62, от

17.02.2021 № 41, от 28.04.2021 № 91, от 26.05.2021 № 117) следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 слова «, связанных с городом Нижним Новгородом»

исключить.

1.2. Пункт 1.3 после слов «(городе Горьком)» дополнить словами «, на

территории Российской Федерации (РСФСР)».

1.3. Подпункт 1.5.5 изложить в следующей редакции:

«1.5.5. Присвоение имен выдающихся личностей или названий исторических

событий элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.».

 27.10.2021  № 231

2

1.4. Пункт 1.7 после слов «постоянная комиссия городской Думы города

Нижнего Новгорода по местному самоуправлению,» дополнить словами «Комитет по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий,».

1.5. В пункте 2.4:

1.5.1. Подпункт 2.4.3 изложить в следующей редакции:

«2.4.3. Направление рекомендаций по вопросам присвоения имен выдающихся

личностей или названий исторических событий элементам улично-дорожной сети,

элементам планировочной структуры муниципального образования городской округ

город Нижний Новгород (о присвоении, изменении, аннулировании наименований) в

Комиссию по рассмотрению предложений о присвоении наименований элементам

улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород,

изменении, аннулировании таких наименований.».

1.5.2. Подпункт 2.4.4 изложить в следующей редакции:

«2.4.4. Направление инициатив о присвоении имен выдающихся личностей или

названий исторических событий элементам улично-дорожной сети, элементам

планировочной структуры муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород (о присвоении, изменении, аннулировании наименований) в

Комиссию по рассмотрению предложений о присвоении наименований элементам

улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород,

изменении, аннулировании таких наименований в соответствии с Положением о

присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований

элементам планировочной структуры в границах муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких

наименований, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

22.09.2021 № 196.».

1.6. В пункте 2.5:

1.6.1. Подпункт 2.5.3 изложить в следующей редакции:

«2.5.3. Инициировать общественные обсуждения проектов правовых актов

городской Думы города Нижнего Новгорода об увековечении памяти выдающихся

личностей или исторических событий, о присвоении имен выдающихся личностей

или названий исторических событий, в случае изменения наименования элемента

улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород.».

1.6.2. Подпункт 2.5.5 после слов «иное место размещения мемориального

сооружения или мемориальной доски» дополнить словами «, согласовывать

художественное решение (оформление), изображения и надписи на мемориальном

3

сооружении или мемориальной доске».

1.7. В пункте 2.7:

1.7.1. Подпункт 2.7.5.2 после слов «обоснование установки в данном месте»

дополнить словами «, изложенные на русском языке».

1.7.2. Дополнить подпунктом 2.7.6 следующего содержания:

«2.7.6. При установке мемориальной доски представляются графические

материалы, включающие:

2.7.6.1. Чертеж мемориальной доски (масштаб 1:100, 1:50) в цветовом

разрешении с нанесением изображения и указанием всех размеров.

2.7.6.2. Материалы фотофиксации (фотографии) фасада здания, строения,

сооружения, на котором планируется размещение мемориальной доски.

2.7.6.3. Схему фасада здания, строения, сооружения, на котором планируется

размещение мемориальной доски, с указанием места ее размещения относительно

ориентиров на фасаде (оконных, дверных проемов, угла здания) и размеров.

2.7.6.4. Фотомонтаж (графическую визуализацию) мемориальной доски в месте

ее планируемого размещения с указанием размеров и с соблюдением пропорций.

2.7.6.5. Информацию о способах крепления мемориальной доски к фасаду

здания, строения, сооружения.».

1.8. В пункте 2.8:

1.8.1. Абзац первый пункта 2.8 после слов «тридцати дней со дня их

поступления» дополнить словами «(в случае направления письменных запросов в

органы государственной власти, органы местного самоуправления, иные органы и

организации, а также должностным лицам с целью получения дополнительной

информации срок может быть продлен сопредседателем Комитета не более чем на 30

дней)».

1.8.2. Подпункт 2.8.1.1 после слов «об источнике финансирования» дополнить

словами «(в случае финансирования работ, связанных с увековечением памяти

выдающихся личностей и исторических событий, за счет средств бюджета города

Нижнего Новгорода)».

1.8.3. Подпункт 2.8.1.2 после слов «декоративные элементы, подсветку,»

дополнить словами «специальные места или приспособления для возложения

цветов,».

1.9. В пункте 2.9:

1.9.1. В пункте 2.9 слова «1 месяца» заменить словами «30 дней».

1.9.2. Подпункт 2.9.1 дополнить словами: «При принятии решения о

рекомендации городской Думе принять решение об увековечении памяти

выдающейся личности или исторического события Комитет вправе редактировать

тексты мемориальных досок, предлагать иное художественное решение

4

(оформление) мемориального сооружения или мемориальной доски, иное место

размещения мемориального сооружения или мемориальной доски.».

1.9.3. Подпункт 2.9.2 изложить в следующей редакции:

«2.9.2. Поддержать ходатайство о присвоении имени выдающейся личности

или исторического события и направить инициативу о присвоении имен выдающихся

личностей или названий исторических событий элементам улично-дорожной сети,

элементам планировочной структуры муниципального образования городской округ

город Нижний Новгород (о присвоении, изменении, аннулировании наименований) в

Комиссию по рассмотрению предложений о присвоении наименований элементам

улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород,

изменении, аннулировании таких наименований в соответствии с Положением о

присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований

элементам планировочной структуры в границах муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких

наименований, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

22.09.2021 № 196.».

1.10. В абзаце втором пункта 2.11 слова «глава города Нижнего Новгорода -

сопредседатель Комитета» заменить словами «сопредседатель Комитета,

председательствующий на заседании,».

1.11. Пункт 5.4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Инициатор в течение трех дней со дня открытия мемориального сооружения,

мемориальной доски направляет в адрес Комитета отчет об открытии с приложением

фотографий установленного мемориального сооружения, установленной

мемориальной доски.».

1.12. Пункт 5.5 после слов «мемориальных досок» дополнить словами «,

включая данные об их установке, ремонте, реконструкции, демонтаже, лицах,

обеспечивающих сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориального

сооружения, мемориальной доски, в течение одного месяца после появления или

изменения данных,».

1.13. Дополнить пунктом 5.8 следующего содержания:

«5.8. Организация и выполнение работ по проектированию, изготовлению и

установке мемориального сооружения, мемориальной доски за счёт средств бюджета

города Нижнего Новгорода осуществляются в порядке, установленном

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд.

При установке мемориального сооружения, мемориальной доски

муниципальными учреждениями мемориальное сооружение, мемориальная доска

5

подлежат учету в реестре муниципальной собственности.».

1.14. Дополнить пунктом 5.9 следующего содержания:

«5.9. В случае выявления несоответствия установленной мемориального

сооружения, мемориальной доски решению городской Думы города Нижнего

Новгорода или решению Комитета Комитет направляет инициатору письмо с

предложением привести мемориальное сооружение, мемориальную доску в

соответствии с принятым городской Думой города Нижнего Новгорода решением

или решением Комитета в течение 30 дней со дня его получения.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий полномочия

главы города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Д.Г. Сивохин

                                 О.В. Лавричев